Franca-SP, 05 de dezembro de 2023.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 564/2023 — Gilson Pelizaro

Prezado Vereador Gilson Pelizaro,

Em atendimento ao requerimento 564, reiteramos as informações
prestadas ao Requerimento n° 408, versando sobre a contratação de atletas pela Fundação
para o Esporte, Arte e Cultura de Franca -  FEAC, em relação aos Jogos Regionais na
cidade de Barretos.

Destacamos que os atletas Gabriel da Silva Araújo de Sá, Bruna Letícia
Ferreira Maia e Jossemar Silvestre de Lima não são bolsistas do programa e não foram
contratados para os Jogos Regionais, e sim, foram convidados pelo técnico da modalidade,
sem custos para a FEAC. Contudo, os atletas omitiram suas participações em competições
oficiais por outras entidades, resultando em suspensões disciplinares.

Importante ressaltar que a Comissão Disciplinar Especial de Justiça
Desportiva dos Jogos Regionais reconheceu a ausência de dolo por parte do município de
Franca nas irregularidades, atribuindo aos atletas o dolo e aplicando as devidas
penalidades.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais e
permanecemos à disposição para o que mais se fizer necessário.

Atenciosamente,

t V . A K C j ,

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICiPAL DE

FRANCA
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA -  SP

APROVADO
Franca, i

M

REQUERIMENTO n °  5 ^ 4  / 2 0 2 3

Presidente

ENCAMINHAMENTOAMINHA

èm JhPar*_____  _
para eatudoá ~e/ou plrovid^nciã»para eatujoa e/ou p

£ » 1 DERG

DESPACHO

• /  / \ U  \ i  à t i

GABIP até
S a jla  d e  S e s s õ e s , _____ /  /  \  /  l . ~

0 Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer informações a respeito do caso dos atletas
contratados irregularmente pela Fundação para o Esporte, Arte e
Cultura de Franca - FEAC.

Conforme veiculado pela imprensa local, cuja noticia pode ser
acessada em https://sampi,net.br/franca/noticias/27?5334/qeral/2023/C'7/franca-
e-punida-por-utilizar-atletas-irrequlares-nos-íogos-regionais-de-barretos, três
atletas foram contratados pela FEAC para disputar os Jogos Regionais
na cidade de Barretos - SP, contrariando disposição legal.

Desta feita, indaga-se quais medidas foram tomadas em razão
das irregularidades constatadas, pelo que ora suscitamos o Poder
Executivo por informações.

Câmara Municipal de Franca/SP, 'Tn8 de setembro de 2023.

i / i //'■/'

Gilson Pelizaro
VEREADOR 3

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

http://www.franca.sp.leg.br
https://sampi,net.br/franca/noticias/27?5334/qeral/2023/C'7/franca-e-punida-por-utilizar-atletas-irrequlares-nos-%c3%adogos-regionais-de-barretos
https://sampi,net.br/franca/noticias/27?5334/qeral/2023/C'7/franca-e-punida-por-utilizar-atletas-irrequlares-nos-%c3%adogos-regionais-de-barretos
mailto:camara@franca.sp.leg.br

18/09/2023, 11:10 sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/redbo/9319

imprimir

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P89923758e2dld80700f4689dc881f473K9319 Tipo de Proposição:
Requerimento

Autor: Gilson Pelizaro
Enviada por: Ariel
Garcia Rached
(ariel.gr)

Descrição: Requer informações a respeito do caso dos atletas contratados
irregularmente pela Fundação para o Esporte, Arte e Cultura de Franca -
FEAC.

Data de Envio:
18/09/2023 11:09:52

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

Gilson Pelizaro

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/9319 1

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/9319